
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» С. АЛПАТОВО 
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ПРИНЯТО: 
на Педагогическом совете 
МБДОУ №4 «Сказка» с. Алпатове 
Наурского муниципального района 
Протокол от /К ЖХШ^-

УТВЕРЖДЕНО 
приказомМБДОУ№4« Сказка» 
с. Алпатово Наурского 
муниципального района 
от л А № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о попечительском совете в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад №4 «Сказка» 
с. Алпатово Наурского муниципального района» 

с. Алпатово - 2024 г. 



1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение о попечительском совете (далее Положение) в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 
•Детский сад № 4 «Сказка» с. Алпатово Наурского муниципального района» 
далее '^'чреждение) разработано в соответствии с законом «Об образовании 

3 Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г., Уставом Учреждения и 
является коллегиальным органом управления образовательного учреждения. 
1.2. Попечительский совет является некоммерческой общественной 
организацией, созданной на добровольной основе гражданской 
общественностью в целях поддержки и защиты интересов участников 
образовательного процесса. 
1.3. Попечительский совет действует самостоятельно, исходя из инициативы 
своих членов, их личного творческого, финансового и материального участия 
во всех областях и направлениях деятельности Учреждения не 
противоречащих Уставу и действующему законодательству. 
1.4. Члены попечительского совета осуществляют свои функции на 
безвозмездной основе. Срок полномочий попечительского совета — один год. 

2. Основные задачи 

2.1. Содействовать привлечению внебюджетных средств, для обеспечения 
деятельности и развития Учреждения и контроль за их использованием. 
2.2. Обеспечить постоянное наблюдение за целесообразным использованием 
денежных средств и других материальных ценностей. 
2.3. Содействовать улучшению условий труда и быта участников 
образовательного процесса. 
2.4. Соверщенствовать материально-техническую базу образовательного 
"!у'чреждения, содействовать благоустройству помещений и территории. 
2.5. Заслушивать отчеты заведующего Учреждением о выполнении задач 
основной уставной деятельности. 

3.Функции 

3.1. Принимать активное участие в деятельности попечительского совета, 
основанное на принципах демократии. 
3.2. Информировать родителей о расходовании привлеченных внебюджетных 
средств. 
3.3.Рассматривать обращение физических и юридических лиц в свой адрес, 
отнесенные настоящим Положением к компетенции совета. 

4.Права 



4.1. Содействовать привлечению внебюджетных средств в установленном 
Законом порядке. 
-.2. Осуществлять контроль за освоением привлеченных денежных средств и 
порядком оформления документации при пожертвовании материальных 
::енностей. 
4.3. Участвовать в работе комиссий и других органах самоуправления через 
своих представителей. 

5. Ответственность 

5.1 Попечительский совет вместе с руководителем Учреждения несет 
ответственность за целевое и рациональное использование внебюджетных 
средств. 

6. Струыгл ра, порядок формирования и организация управления 

6.1. В состав попечительского совета входят педагогические работники и 
иные лица, заинтересованные в совершенствовании деятельности и развитии 
"!^'чреждения. 
6.2. Число членов попечительского совета является произвольным и зависит 
от количества попечителей Учреждения. Новые представители могут быть 
приняты в состав попечительского совета при условии, что за их 
кандидатуры проголосовало белее половины от числа присутствующих на 
заседании совета. 
6.3. Попечительский совет возглавляется председателем, избираемым на 
первом заседании совета больщинством голосов при открытом голосовании, 
и > тверждается приказом заведующего сроком на год. На первом заседании 
избирается заместитель председателя и назначается секретарь. 
6.3. Заседания попечительского совета правомочны при присутствии на них 
не менее 2 3 от числа всех членов совета. В заседаниях попечительского 
совета с правом совещательного голоса присутствует заведующий 
^'чреждением, а в случае невозможности его участия - лицо, заменяющее в 
данный момент заведующего. 
6.4. Заседания попечительского совета являются открытыми. Заседания 
попечительского совета Учреждения созываются по мере необходимости, но 
не реже одного раза в квартал. 
6.5. Попечительский совет имеет право выступать от имени Учреждения в 
пределах своей компетенции. 

7. Делопроизводство 

7.1.Протоколы заседаний попечительского совета, его решения оформляются 
секретарем, каждый протокол подписывается председателем 
попечительского совета и секретарем. 



~ 2.Нумерация протоколов ведется последовательно с момента образования 
попечительского совета. 

Обращение граждан и организаций по вопросам, связанным с 
- гмпетенцией попечительского совета принимаются вы письменном виде и 
г.1-сматриваются на ближайшем заседании. 
~ 5 Протоколы попечительского совета хранятся в соответствии с 

уенклатлрой дел и передаются по акту. 



МУ «ОДО Наурского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» С. АЛПАТОВО 
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ № 4 «Сказка» с. Алпатово Наурского муниципального района) 

МУ «Невран муниципальни к1оштан школазхойн дешаран отдел» 
Муниципальни бюджетни школазхойн дешаран учреждени 

«НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АЛПАТОВОН ЮЬРТАН № 4 ЙОЛУ 
БЕРИЙН БЕШ «СКАЗКА» 

П Р И К А З 
Jjr № - ̂  

с. Алпатово 

Об итогах педагогического совета 
На основании решения педагогического совета МБДОУ jN24 «Сказка» 

с,Алпатово от 26.11.2024г. протокол №2, п р и к а з ы в а ю : 
1. Считать решения педагогического совета № 2 выполненными. 
2. Работу по рассмотрению и утверждению локально-нормативных актов 

выполненной. 
3. Работу педагогов по теме «Сотрудничество ДОУ с семьями 

воспитанников посредством разнообразных форм работы», считать 
удовлетворительной. 

4. Педагогам всех возрастных групп: 
- систематически использовать разнообразные формы работы в процессе 
взаимодействия с семьями воспитанников; 
- грамотно и профессионально использовать разнообразные методы и 
приемы в процессе контакта с семьями воспитанников. 

5. Старшему воспитателю, Умаровой М.И., подготовить и зачитать 
справку об итогах тематической проверки. Проконтролировать выполнение 
решений педагогического совета №2 и предоставить результат на следующем 
педагогическом совете. 

6. Контроль над исполнением настояш;его приказа возложить на старшего 
воспитателя Умарову М.И. 

Заведующий ' / П ^ п с г о района» 

КОПИЯЗШ-
г. 



Приложение к приказу 
МБДОУ №4 «Сказка» 
с. Ал патово Наурского 
Муниципального района» 
отУ/Г 2024 года 

Перечень локальных актов,регламентирующих педагогическую 
деятельность в МБДОУ №4 «Сказка» с.Алпатово Наурского 

муниципального района 

1.Положение о методическом объединении педагогических работников. 
2.положение о работе педагога дополнительного образования. 
3.Положение о работе инструктора по физической культуре. 
4.Положение о работе музыкального руководителя. 
5.положение о рабочей (творческой) группе. 
6.Положение об организации консультативной просветительской 
деятельности в сфере охраны здоровья. 
7.положение об организации инклюзивного образования. 
8.Положение об аттестационной комиссии по проведению аттестации 
педагогических работников. 
9.Положение об организации самообразования. 
10.Положение о защите детей от информации, причиняюпдих вред их 
здоровью и развитию. 
П.Положение о системе внутреннего мониторинга качества образования. 
12.Положение о режиме занятий. 
13.Положение о календарном и перспективном планировании. 
14.Положение о системе оценки индивидуального развития детей в 
соответствии ФГОС ДОО. 
15.Положение о применении дистанционных образовательных технологий. 
16.Положение о педагогическом совете. 
17.Положение о пользовании обучающимися лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой, объектами культуры и спорта. 
18.Положение о правилах внутреннего трудового распорядка дня. 
19.Пложение о групповом родительском собрании. 
20.Положение о порядке приема, перевода и отчисления воспитанников. 
21.Положение об организации работы по охране труда и обеспечению 
безопасности воспитательно-образовательного процесса. 
22.Положение о попечительском совете. 


		2025-03-25T16:14:08+0300
	МЕЗИЕВА ЗАРИНА ЗИЯВНА




